
Oggetto:   Procedura  aperta  aggregata  per  la  fornitura  di  Materiali  di  controllo  qualità
interno e sistema gestionale dedicato, avente l'ASST di Lecco in qualità di capofila e l’ASST
della  Brianza,  in  qualità  di  aderente.  Presa  d'atto  degli  esiti  di  gara  e  affidamento  del
contratto per il periodo 1 luglio 2024 – 30 giugno 2029.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Procedura  aperta  aggregata  per  la  fornitura  di  Materiali  di  controllo  qualità
interno e sistema gestionale dedicato, avente l'ASST di Lecco in qualità di capofila e l’ASST
della  Brianza,  in  qualità  di  aderente.  Presa  d'atto  degli  esiti  di  gara  e  affidamento  del
contratto per il periodo 1 luglio 2024 – 30 giugno 2029.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO che con nota prot. n. 33386 del 30 settembre 2022 in atti istruttori, era stato conferito
mandato alla ASST di Lecco ad espletare una nuova procedura in forma aggregata per la fornitura
di cui trattasi, trasmettendo i fabbisogni per l’ASST della Brianza;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 recante “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 ” – cosiddette Regole di Sistema 2024 –
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

ACCERTATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis, della L.R. n. 33/07 e l’art. 1, comma
449 della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare – contempla la
fornitura in argomento che non risulta disponibile neanche nelle convenzioni Consip attive; 

VISTA la determinazione n. 143 del 21 febbraio 2024, in atti istruttori, con la quale la ASST di
Lecco ha aggiudicato alla società BIO-RAD LABORATORIES S.r.l. di Segrate (MI) la procedura
di gara aperta aggregata di cui trattasi, per la durata di 60 mesi decorrenti dalla data di collaudo
positivo  del  sistema  gestionale,  trasmettendone  gli  atti  alla  ASST  aggregata  per  i  successivi
adempimenti;

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione effettuata da ASST Lecco secondo i fabbisogni indicati negli
atti di gara prevedeva i seguenti importi per ASST della Brianza:

 € 32.065,00/anno IVA esclusa per materiali di controllo;
 € 5.496,00/anno IVA esclusa per canone di noleggio sistema;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che, con note intercorse fra i mesi di marzo e giugno 2024 e in atti istruttori, l’offerta
tecnico-economica aggiudicata in sede di gara è stata trasmessa ai Direttori dei servizi utilizzatori
del sistema di controllo in parola (S.C. Laboratorio analisi Vimercate e S.C. Laboratorio analisi
Desio,  S.C.  Immunotrasfusionale,  S.S.D Microbiologia,  S.C.  Sistemi Informativi  Aziendali)  per
verifiche e per conferma di congruità rispetto ai fabbisogni inziali e dato atto che, con proprie note
in  atti,  i  soprarichiamati  Direttori  hanno  risposto  ciascuno  secondo  propria  competenza,
evidenziando la necessità di ridefinire in riduzione i fabbisogni a suo tempo comunicati alla ASST
capofila, come segue:

 € 18.420,00/anno IVA esclusa per materiali di controllo; 
 € 0,00 per canone di noleggio sistema gestionale, essendo venuta meno alla data odierna la

necessità di acquisire nuove licenze HW/SW;

VISTA la nota prot.  25990 del 24 giugno 2024, in atti  istruttori,  con la quale questa ASST ha
provveduto  ad  informare  il  fornitore  riguardo  alla  necessità  di  ridefinire  in  riduzione  i  propri
fabbisogni secondo i valori sopracitati, chiedendo la disponibilità a voler comunque confermare le
quotazioni unitarie offerte in sede di gara per ciascun prodotto e dato atto che, con propria nota a
mezzo  pec  del  26  giugno  2024  in  atti,  la  società  BIO-RAD  LABORATORIES  S.r.l.  ha  dato
conferma in tal senso;

RITENUTO pertanto di procedere con la presa d’atto degli esiti di gara relativamente alla fornitura
in oggetto, aggiudicata per la durata di 60 mesi alla società BIO-RAD LABORATORIES S.r.l. di
Segrate (MI) – C.F. E P.IVA 00801720152 – tenendo conto delle osservazioni pervenute dai servizi
utilizzatori e riducendo perciò gli importi indicati nella  determinazione ASST Lecco n. 143/2024
come segue:

 € 18.420,00/anno IVA esclusa per materiali di controllo

per un importo complessivo per tutta la durata contrattuale – prevista dal 1 luglio 2024 e fino al 30
giugno 2029 - pari ad € 92.100,00  IVA esclusa;

PRESO ATTO che:
- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il 

nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione 
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.L. n. 50/2016 
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia;

EVIDENZIATO che il Regolamento di gara prevede – al punto 5 Durata dell’Appalto e Proroga
Tecnica -  che la fornitura di cui alla presente procedura abbia durata pari a 60 mesi e che la durata
del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario, e
comunque  non  superiore  ai  180  giorni,  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106 comma 11 del Codice dei contratti; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati per questa ASST in € 92.100,00 IVA esclusa, pari ad € 112.362,00 IVA 22% inclusa, da
imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024                 
(6 mesi)

dall'anno 
2025                         

all'anno             
2028                    

(12 mesi)*4

2029                
(6 mesi)

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 11.236,20 € 22.472,40 € 11.236,20 €

Totale--> € 11.236,20 € 89.889,60 11.236,20 €

Importo (IVA inclusa)SIERI DI CONTROLLO DI QUALITA’ INTERNO 2024 - 2029

PRECISATO che gli importi ridefiniti per l’ASST della Brianza risultano essere in riduzione - su
base annua - per € 13.645,00 IVA esclusa rispetto alla spesa precedentemente sostenuta;

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che i DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli ordini, monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto degli esiti della procedura aperta aggregata per la fornitura di Materiali
di  controllo qualità interno e sistema gestionale dedicato,  avente l'ASST di Lecco in
qualità di capofila e l’ASST della Brianza, in qualità di aderente, aggiudicata dalla ASST
di  Lecco  con  determinazione  n.  143  del  21  febbraio  2024  alla  società  BIO-RAD
LABORATORIES S.r.l. di Segrate (MI) per la durata di 60 mesi decorrenti dalla data di
collaudo positivo del sistema gestionale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di  prendere atto  delle  osservazioni  pervenute dai  Direttori  dei  servizi  utilizzatori  del
sistema di controllo in parola e di ridurre perciò gli importi indicati nella determinazione
di ASST Lecco n. 143/2024 come segue:

 € 18.420,00/anno IVA esclusa per materiali di controllo

per un importo complessivo per tutta la durata contrattuale – prevista dal 1 luglio 2024 e
fino al 30 giugno 2029 - pari ad € 92.100,00  IVA esclusa;

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati in  € 92.100,00 IVA esclusa, pari ad € 112.362,00 IVA 22%
inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024                 
(6 mesi)

dall'anno 
2025                         

all'anno             
2028                    

(12 mesi)*4

2029                
(6 mesi)

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 11.236,20 € 22.472,40 € 11.236,20 €

Totale--> € 11.236,20 € 89.889,60 11.236,20 €

Importo (IVA inclusa)SIERI DI CONTROLLO DI QUALITA’ INTERNO 2024 - 2029

4) di  precisare  che  gli  importi  ridefiniti  per  l’ASST della  Brianza  risultano  essere  in
riduzione  -  su  base  annua  -  per  €  13.645,00  IVA  esclusa  rispetto  alla  spesa
precedentemente sostenuta;

5) di  procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art.
113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali
recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”
approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022 e confermati nella D.G.R. n. XII/1827 del
31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR
per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024, ammontante complessivamente a
€ 419,06 di cui:

 per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 €   83,81
 per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 € 335,24

che sarà suddivisa, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il
complesso  delle  attività  che  caratterizzano  il  processo  di  acquisizione  oggetto  del
presente  provvedimento,  che  saranno  individuati  secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso, nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:

 Fase 1 – Programmazione € 51,58
 Fase 2 – Affidamento € 0,00
 Fase 3 – Esecuzione € 283,67 (dall’anno 2024 all’anno 2029)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato  e  validato  da  Regione  Lombardia  in  sede  di  assegnazione  del  fondo
nell’anno di riferimento;

6) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101
e 111 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e  del  Regolamento aziendale per  la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di
beni e servizi approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022, ciascuna secondo propria
competenza:

- la Dr.ssa Daniela Angela Fumagalli, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio
analisi Vimercate;

- la D.ssa Rosanna Falbo, Dirigente Medico della S.C. Laboratorio analisi 
Desio;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
17–  comma  6  –  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33  come  modificato
dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-04T12:17:39+0200
	VIVIANA SGANGA c059b19f6ee11d0b562525790895b84cb2c0252e


		2024-07-04T12:18:09+0200
	protocollo




